
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2021  

Oggetto: Realizzazione dell’edificio Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre. 
Procedura per l’affidamento della fornitura delle attrezzature, degli arredi e 

realizzazione dei collegamenti impiantistici dei laboratori. Aggiudicazione al 
costituendo R.T.I. Labozeta S.p.A. (mandataria) – Ranzato Impianti S.r.l  (mandante). 
CUP H79H12000240005 - CIG 8549820EA6. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 81–2018, è stato approvato il Quadro 

Economico Generale dell’intervento per la realizzazione dell’edificio Epsilon presso il 
Campus scientifico per un importo complessivo pari a Euro 13.350.000 e autorizzato l’avvio 
della procedura aperta per l’affidamento dei lavori, con criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTO che a seguito dell’espletamento della procedura di gara, con D.D.G. n. 204 prot. 14048 del 

12 marzo 2019 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a Intercantieri Vittadello S.p.A. che 
ha offerto un ribasso pari al 14,17% sull’importo dei lavori a base d’asta pari a Euro 

10.558.353,56 (oltre a I.V.A. 10%), di cui Euro 330.487,02 (oltre a I.V.A. 10%) di oneri per 
la sicurezza, con un’economia quindi pari a Euro 1.449.288,69 (oltre a I.V.A. 10%); 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 496 prot. 39069 del 28/07/2020 con cui è stato 

assestato il Quadro Economico Generale, senza variazione di spesa complessiva, a 
seguito dell’aggiudicazione dei lavori e dell’approvazione della perizia di variante e 
suppletiva n. 1, prevedendo alla voce “Arredi e arredi tecnici laboratori” l’accantonamento 
di una somma pari a Euro 1.195.000,00 (oltre I.V.A. 22%); 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 860 prot. 66848 del 13/11/2020 con cui è stato 

assestato il Quadro Economico Generale, senza variazione di spesa complessiva, e 
approvata la perizia di variante e suppletiva n. 2; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 1009 prot. 75463 del 15/12/2020, con cui, in 

recepimento della delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/11/2020 n. 175 è stato: 

- assestato il Quadro Economico Generale dell’intervento in oggetto, integrando la spesa 
complessiva per complessivi € 1.800.000,00, per la copertura degli oneri per la 

funzionalizzazione dei laboratori ed il trasloco delle attrezzature; 

- approvato la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento 
della fornitura delle attrezzature, degli arredi e dei collegamenti impiantistici dei 
laboratori dell’edificio Epsilon presso il Campus Scientifico in via Torino a Mestre ed i 
relativi bando di gara, disciplinare di gara e schema di contratto, per un importo a base 

di gara pari ad € 2.360.956,08 + IVA (22%), di cui € 4.660,30 + IVA (22%) di oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, con criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che è pervenuta entro il termine di presentazione fissato per il giorno 01/02/2021 alle ore 

12.00 la seguente offerta tramite la piattaforma telematica di gestione gare dell’ateneo: 

- Labozeta S.p.A. (mandataria) – Ranzato Impianti S.r.l. (mandante); 
 

VISTO che con Decreto del Direttore Generale n. 117 prot. 7741 del 04/02/2021 è stata nominata 

la commissione di gara per l’esame delle offerte relative alla gara in oggetto; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

 

VISTO il verbale della commissione di gara relativi alle sedute tecniche per l’esame delle offerte 

tecniche del 09/02/2021; 

 

VISTO il verbale della commissione di gara del 17/02/2021 relativo all’esame delle offerte 

economiche, dal quale risulta che la migliore offerta pervenuta è quella presentata dal 
costituendo raggruppamento temporaneo di imprese: 

 

- Labozeta S.p.A. (mandataria) – Ranzato Impianti S.r.l (mandante). 
 

VISTO il verbale della commissione di gara del 19/02/2021 relativo all’esame della 

documentazione amministrativa; 

 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dal costituendo raggruppamento temporaneo di imprese 

composto da Labozeta S.p.A. (mandataria) – Ranzato Impianti S.r.l (mandante) ha 
presentato la migliore offerta, con un punteggio complessivo riparametrato pari a 100, 

ed un ribasso percentuale pari al 12% con riferimento alla parte “fornitura di arredi e 
attrezzature di laboratorio” e pari al 10,51% con riferimento alla parte “lavori di 
installazione e messa in opera impianti”; 

 

CONSIDERATO che sulla base dei ribassi percentuali offerti dal suddetto concorrente, l’importo di 

aggiudicazione per la fornitura in oggetto risulta pari ad: 
 

- € 1.673.270,91 x 88% = € 1.472.478,40 per “fornitura di arredi e attrezzature di 
laboratorio” 

- € 683.024,87 x 89,49% = € 611.238,96 per “lavori di installazione e messa in opera 
impianti” 

- € 4.660,30 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 
per un totale di € 2.088.377,66 oltre IVA (22%), pari a complessivi € 2.547.820,75; 

 

VISTO che gli oneri relativi alla fornitura in oggetto, pari a complessivi € 2.547.820,75 trovano 

copertura nel Quadro Economico Generale dell’intervento approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 13/11/2020 n° 175 ed assestato con Decreto del Direttore 
Generale n° 1009 prot. 75463 del 15/12/2020 (progetti Ugov 

ASIA.VTORINOEDE_CdA1372018_destinazionePN e ASIA.VTORINOEDE voce COAN 
AA.01.01.04 “immobilizz. immat. in corso e acconti”) dell’esercizio 2021; 

 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche 

dalla L. n. 120 del 11/09/2020, art. 8 c. 1 lett. a), è sempre autorizzata la consegna 
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia emanato con 

D.R. n. 1116 del 05/11/2019; 
 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2021-2023 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 del 

2012; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 

ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità vigente; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 96 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di assegnazione del 

budget per l’anno 2021; 
 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di approvare i verbali della commissione di gara del 9 – 17 – 19 febbraio 2021 citati in 

premessa. 

 

Art. 2 Di autorizzare, fatte salve le verifiche di legge, l’aggiudicazione della fornitura in oggetto al 

costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da Labozeta S.p.A. 
(mandataria) – Ranzato Impianti S.r.l (mandante) con un punteggio complessivo riparametrato 

pari a 100, ed un ribasso percentuale pari al 12% con riferimento alla parte “fornitura di arredi 
e attrezzature di laboratorio” e pari al 10,51% con riferimento alla parte “lavori di installazione 
e messa in opera impianti”. 

 

Art. 3 Di impegnare la somma di € 2.088.377,66 oltre IVA (22%), pari a complessivi € 2.547.820,75 

a favore del costituendo raggruppamento temporaneo di imprese composto da Labozeta 
S.p.A. (mandataria), con sede legale in via Tiburtina n° 1166, 00156 – Roma, codice fiscale 
06271320589 e partita IVA 01520781004 e Ranzato Impianti S.r.l. (mandante), con sede 
legale in Padova, via Germania n° 34, C.F. e P.IVA 03121000271, alla voce “Arredi e arredi 

tecnici laboratori, traslochi” del Quadro Economico Generale dell’intervento approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/11/2020 n° 175 ed assestato con Decreto del 
Direttore Generale n° 1009 prot. 75463 del 15/12/2020 (progetti Ugov 
ASIA.VTORINOEDE_CdA1372018_destinazionePN e ASIA.VTORINOEDE voce COAN 

AA.01.01.04 “Immobilizz immat in corso e acconti”), dell’esercizio 2021. 
 

Art. 4 Di autorizzare, secondo quanto previsto dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito con modifiche 

dalla L. n. 120 del 11/09/2020, art. 8 c. 1 lett. a), l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

 

Art. 5 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
 
Venezia, __________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 
 

_____________________ 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Ing. Diego Spolaor 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE ASIA 

Ing. Tiziano Pompele 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080

		2021-02-25T13:43:41+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




